PROJETO DE LEI Nº 5564/2025

EMENTA:
DECLARA PATRIMÔNIO HISTÓRICO, TURÍSTICO,
CULTURAL E GASTRONÔMICO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO O "BATUQ - CASA DE SAMBA".

Autor(es): Deputada DANI MONTEIRO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada Patrimônio Histórico, Turístico, Cultural e Gastronômico do Estado do Rio de
Janeiro o espaço cultural "Batuq - Casa de Samba", localizado, no Bairro da Penha, subúrbio do
Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 05 de junho de 2025.

DANI MONTEIRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um espaço necessário para os amantes do samba e da cultura carioca. Fundada em
14 de setembro de 2019, surgiu com a proposta de valorizar e divulgar o samba, suas danças e os
demais movimentos negros e periféricos assim como sua gastronomia, em um ambiente que
celebra a alegria e a tradição suburbana.

Ao longo do tempo, a “BatuQ Casa de Samba” tem se destacado como um importante espaço de
resistência e acolhimento para sambistas de diferentes origens, criando uma atmosfera de troca
cultural e preservação da música popular brasileira. A ideia de promover o melhor do samba,
aliado à cultura black e à autenticidade do subúrbio carioca tem atraído artistas e visitantes do
mundo inteiro, consolidando este movimento como um marco da cena musical carioca.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20250305564 Autor DANI MONTEIRO
Protocolo 25434 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:

28/06/2025, 10:25 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument 1/2

Entrada 05/06/2025 Despacho 05/06/2025
Publicação 06/06/2025 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Turismo
04.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5564/2025

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20250305564

DECLARA PATRIMÔNIO HISTÓRICO, TURÍSTICO, CULTURAL E GASTRONÔMICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO O "BATUQ - CASA DE SAMBA". => 20250305564 =>
{Constituição e Justiça Cultura Turismo Assuntos Municipais e de Desenvolvimento
Regional }

06/06/2025 Dani Monteiro

28/06/2025, 10:25 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f68971e3145ce2e103258ca00049b05b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator